(地Ⅲ79F)

平成２８年７月８日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事  殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢  敏

平成２８年７月１１日以降の黄熱予防接種証明書の取扱いについて

今般、黄熱ワクチンを接種し取得した黄熱予防接種証明書の有効期間につい

て、ＷＨＯ総会の採択を受けて、これまでの１０年から、平成２８年７月１１

日以降は接種１０日後から生涯有効とする旨、厚生労働省より別添の事務連絡

がなされました。

なお、すでに有効期間が経過した証明書も平成２８年７月１１日以降は生涯

有効なものとして取り扱われ、更新手続は不要であるとしております。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、貴会管下

郡市区医師会、関係医療機関等に対する周知方ご高配のほどよろしくお願い申

し上げます。

関係各位

標記について、黄熱ワクチンを接種し取得した黄熱予防接種証明書(以下、「証

明書」という。)の有効期間について、これまでの 10年間から、平成28年7月

Ⅱ日以降は接種10日後から生涯になる旨、 WH0 総会で採択されました。

これに伴い、下記について御承知いただくとともに、関係機関等に対して周

知方よろしくぉ願いいたします。

平成28年7月Ⅱ日以降の黄熱予防接種証明書の取扱いについて

厚生労働省健康局結核感染症課

事

平成

厚生労働省医薬・生活衛生局

生活衛生・食品安全部企画情報課

検疫所業務管理室

務連

28年7月

1 すでに有効期間が経過した証明書も平成28年7月Ⅱ日以降は生涯有効な

ものとして取り扱われ、更新手続は不要であること。

絡

4日

2 よって、有効期間が経過した証明書及びこれから交付される証明書は生涯

有効であることから紛失しないよう大切に保管すること。

別添リーフレット・ポスター「2016年7月Ⅱ日以降「黄熱予防接種証明書」

が生涯有効に!!」

記

問い合わせ先

厚生労働省医薬・生活衛生局

生活衛生・食品安全部

企画情報課検疫所業務管理室

新妻、平城

03-5253-H11内線(2468)

■.;

^^
^

1:

「黄熱予防接種証明書(イエローカード)」→

有期間変更のお知らせです"

.. 1a e./生jf7^^

..

「黄熱予防接種証明書」の有効期間変更!

これまで

^

・ー'づ 1

回,回

10年間生涯有効

兆琴旨を鐙ぎた証明書も更新手続は不要です。

接種10日後から

^

口

.

器劣δ琴よよう生涯大切に保管してください。
※一部の国では、平成28年7月11日を待たずに生涯有効として取扱っています。

→VVH 0のホームページ(hせP://WWW.who.invith/en/)、または各大使館、領事館でご確認ください。

口L国に渡航るに1、 い熱の流'一国

ト「黄熱」とほ・・

黄熱ウイルスを持つた蚊に刺されることで
かかる全身性の感染症で、発熱、寒気、頭

痛、筋肉痛、吐き気などの症状が出ます。

2015年12月以降、アフり力南部アンゴラ

を中心に、黄熱の患者が多数報告されてい
ます。

7月11日以降
2 16

有効期間

接種10日後から

黄熱の予防接種を受けられる医療機関など、

詳しくは検疫所ホームページ(FORTH)で!

沙「黄熱予防接種証明書」とは・・

黄熱には有効な予防接種があり、ワクチンの接
種者には「黄熱予防接種証明書(イエローカー
ド)」が発行されます。

現在、黄熱の流行国に加え、その周辺国におい

ても、入国の際に、この予防接種証明書の提示
を求められる場合勿物ります。

FORTH 黄熱

厚生労働省検疫所

ぶ妾^心をXチ'、r

=■
■冒

卿

=

ノ
影

.

.

「黄熱予防接種証明書(イエローカード)」

有効期間変のお知らせです!! 甲加
^ ^ ^

. . . ..

証明書の有効期間変更!!

2016年
これまで

7月11日以降

接種10日後から接種10日後から

子ら 1

取得した証明書は、

生涯紛失しないように注恵を!

渡航国によっては7月11日前に

生涯有効として取扱われます。;1ず目

厚生労働省検疫所

/FORTH 黄熱

冒

10年間生涯有効

現在すでにお持ちの冒

10年間を過ぎた証明書も有効に!

^

→→→ WH0のホームページ(hせP://WWW.who.invith/en/)
または各大使館、領事館でご確認ください。

=■
■冒

,

黄
検
「
検

や
キ

」
く

熱

=

●
■

=

.
=

,
埋

、
/

回
一
.
』
.
回

=
一

二

ず.で

て
)

、
H

、
、

=

0

二一
一
一